ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

EDITAL Nº 31, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2024.

Publica as habilitações e inabilitações e abre do
prazo para recurso (Lei Paulo Gustavo)

O PREFEITO DE VERANÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais e com base nos Editais de
seleção de projetos para obtenção de recursos da Lei Complementar 195/2022 (Lei Paulo
Gustavo) – art. 6º audiovisual - art. 8º outras artes, publicados no Diário Oficial do Município em
20 de dezembro de 2023,

 Art. 1º Torna público para conhecimento dos interessados o resultado das habilitações
e inabilitações dos Editais de seleção acima referidos e abre, a partir desta data, o prazo de 03
(três) dias úteis, para apresentação de recurso quanto a seleção dos proponentes a obtenção de
recursos financeiros para projetos culturais, conforme consta nos anexos do presente Edital.

GABINETE DO PREFEITO DE VERANÓPOLIS, em 19 de fevereiro de 2024.

WALDEMAR DE CARLI, Prefeito.

Eliézer Dalla Costa, Secretário Municipal de Governo.

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse:
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:
RQ6RJX2X1RRVQTQ 1 / 8

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

ANEXO I

ART 6º Inciso I - DOCUMENTÁRIO.
Foram aprovados 6 projetos, montante repassado TOTAL R$ 120.000,00

R$ 60.000,00 mais R$ 60.000,00 de outras categorias

RESULTADO : 12 PROJETOS INSCRITOS INCISO I – Documentário

Nº  Classificação Nome do Projeto  NOME PROPONENTE
CNPJ/ CPF

Nota  Valor R$

009 1º EM CADA CANTO:
10 ANOS DOS
COROS DA
ASSOCIAÇÃO
MUSICAL DE
VERANÓPOLIS

Gato Nildo Estudio
Criativo
CNPJ:53485836/0001-90

100 20.000,00

028

2º  Uma breve História
musical de
Veranópolis *

Jeferson Porto Ghenes
CNPJ: 36470810/0001-59

98 20.000,00

005

3º ARLINDO
VERARDO
Acordes de uma
Vida

Giordano Guerini
CNPJ: 45.452.800/0001-81

97 20.000,00

014 4º Vila Rica à Vila Azul  Satélite SRC
CNPJ: 89985873/0001-04

97 20.000,00

022 5º (RE)Contando
Histórias

Empresa Jornalística
Imperatriz dos Vales
CNPJ : 94516580/0001-18

97 20.000,00

011 6º Linhas do Tempo
A história de
Veranópolis pelos
olhos de Elígio
Parise

Cleiton Cechetti Müller
CNPJ :36980773/0001-29

95 20.000,00

021 7º  Como Viver o
tempo de uma
Vida

William Sigognini
CNPJ: 24512375/0001-07

95 X

002 8º Longevitá  Live Som e Luz
CNPJ: 08683173/0001-63

84 X

025 9º Ginga   Veranópolis
:
História da
Capoeira

Nilson José do Couto
CPF: 504213950-87

76 x

033 10º Blackbirds: quase
30 anos de História

Ticiane Cenci Ribeiro
CNPJ : 27828329/0001-00

60 x

012 X Linhas do Tempo
A história de
Veranópolis pelos
olhos de Elígio
Parise

Cleiton Cechetti Müller
CNPJ :36980773/0001-29

X X

031 X Documentário da
Orquestra de
Sopros de
Veranópolis

Jean Carlos Foragato
CPF 68899980063

40 X

*Cotas: Ficam garantidas cotas étnicas-
raciais em todas as categorias do edital,
nas seguintes proporções: a) no mínimo

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse:
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:
RQ6RJX2X1RRVQTQ 2 / 8

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

10% para pessoas negras (pretas e pardas);

    R$ 120.000,00

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse:
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:
RQ6RJX2X1RRVQTQ 3 / 8

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

ART 6º Inciso I -     VIDEOCLIPE.
Foram aprovados 2 projetos, montante repassado TOTAL R$ 8.061,04

RESULTADO: 2 PROJETOS INSCRITOS INCISO I – Videoclipe

Nº  Classificação Nome do Projeto  NOME PROPONENTE
CNPJ/ CPF Nota

Valor R$

013 1º

MÚSICA “RUNNER
BOY”
VIDEOCLIPE DA
MÚSICA
INSTRUMENTAL E
AUTORAL “RUNNER
BOY” DE JONI
MAZIERO

Joni Maziero
CNPJ: 29481683/0001-
28

95

4.030,52

006 2º

BANDA HELL
TEMPEST
VIDEOCLIPE DA
BANDA HELL
TEMPEST

Pedro Tomedi Fin
CPF: 028.152.560-96 86

4.030,52

Para esta categoria VIDEOCLIPE 02 projetos foram inscritos e aprovados no valor de R$
8.061,04, restando um saldo de R$ 16.122,07 que será repassado para a categoria
DOCUMENTÁRIO para apoio de mais projetos inscritos.

    R$ 8.061,04

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse:
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:
RQ6RJX2X1RRVQTQ 4 / 8

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

ART 6º Inciso II -     CINEMA DE RUA.
Foram aprovados 3 projetos, montante repassado TOTAL R$ 30.671,16

RESULTADO: 3 PROJETOS INSCRITOS INCISO II – Cinema de Rua

Nº  Classificação Nome do Projeto  NOME PROPONENTE
CNPJ/ CPF

Nota  Valor R$

016 1º LO BELLO CINEMA
A HISTÓRIA DO
VINHO E DA
IMIGRAÇÃO
ITALIANA EM NOSSA
REGIÃO

Power Sonorização e
Iluminação
CNPJ: 22683522/0001-
78

88 10.223,72

019 2º CINE FAMÍLIA DIA
DAS MÃES
UMA INESQUECÍVEL
E DIVERTIDA SESSÃO
DE CINEMA EM
FAMÍLIA

Rafael Paulo Crozaro
CPF: 810.992.900-15

85 10.223,72

030 3º CINEMA PARA
SAÚDE

Claudia Carobin
CPF: 056.724.020-20

55 10.223,71

    30.671,15

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse:
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:
RQ6RJX2X1RRVQTQ 5 / 8

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

ART 6º Inciso III -     FORMAÇÃO AUDIOVISUAL.
Foi aprovado 1 projeto, montante repassado TOTAL R$ 15.398,89

RESULTADO: 3 PROJETOS INSCRITOS INCISO III – Formação Audiovisual

Nº  Classificação Nome do Projeto  NOME
PROPONENTE
CNPJ/ CPF

Nota  Valor R$

003 1º CINEMATIZANDO
OFICINA SOBRE O
PROCESSO
CINEMATOGRÁFICO

Live Som e Luz
CNPJ:
08683173/0001-63

85 15.398,89

001 2º OFICINA DE
AUDIOVISUAL
FOTOGRAFIA

Cleiton Cechetti
Muller
CNPJ:
36980773/0001-29

70 X

020 3º CINELAB
UMA JORNADA PELO
MUNDO DO
AUDIOVISUAL

Device Filmes
CNPJ:
24512375/0001-07

70 X

    R$ 15.398,89

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse:
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:
RQ6RJX2X1RRVQTQ 6 / 8

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

ART 8º -   OUTRAS ARTES.
Foram aprovados 7 projetos, montante repassado TOTAL R$ 73.018,05

RESULTADO: 13 PROJETOS INSCRITOS Artigo 8º – Outras Artes

Nº  Classificação Nome do Projeto  NOME PROPONENTE
CNPJ/ CPF

Nota  Valor R$

008 1º  DEIXE-ME IR
PRECISO ANDAR

Mario Henrique Bressiani
CNPJ: 41.669.074/0001-00

100 10.431,15

027 2º TRIBUTO A ELAS Harmonia Ensino Musical
CNPJ: 08766357/0001-97

100 10.431,15

004 3º LIVRO SEMENTES DA
MEMÓRIA

Ivânio Dickmann
CNPJ: 20173422/0001-76

95 10.431,15

026 4º UM DIA DE CARREIRA
NO RINCÃOZINHO

CTG Rincão da Roça Reúna
CNPJ:90897877/000110

95 10.431,15

032 5º

CONTA COMIGO PG
NA DOBLÔ
ENCANTADA*

Ana Paula Bonifácio
CPF:883.312.880-68

93 10.431,15

023 6º ANIVERSÁRIO DE 12
ANOS DA BANDA
GUERRILA

Maurício Barbieri
CNPJ: 32555412/0001-84

92 10.431,15

024 7º

CURSO DE DANÇA* Nilson José do Couto
CPF: 504213950-87

91 10.431,15

007 8º LUDO SERRA
SUA VEZ DE JOGAR

Marcelo Cortelini Nodari
CPF: 018.167.910-83

91 x

015 9º ANDRE DORNELES E
CONVIDADOS
MANTENDO O
LEGADO DA
TRADIÇÃO

Flávio Pilar Grando
CPF: 012.020.240-92

90 x

018 10º A MÚSICA NA
HISTÓRIA

BSW Produções Artísticas
CNPJ: 51483129/0001-39

85 X

017 11º VERANÓPOLIS ROCK
DAY

RSA Produções e Eventos
CNPJ: 40060137/0001-56

84 X

010 12º AURORA QUARTER
ECOS MUSICAIS

Giordano Guerini
CNPJ: 45452800/000181

82 X

029 13º MANUTENÇÃO
INSTRUMENTOS

Associação Musical de
Veranópolis
CNPJ: 91566786/0001-64

49 X

*Cotas: Ficam garantidas cotas étnicas-raciais
em todas as categorias do edital, nas seguintes
proporções: a) no mínimo 10% para pessoas
negras (pretas e pardas);

    R$ 73.018,05

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse:
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:
RQ6RJX2X1RRVQTQ 7 / 8

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE VERANÓPOLIS

GABINETE DO PREFEITO

Rua Alfredo Chaves, 366 - Fone/Fax: (54) 3441.1477 - CEP: 95330-000 - VERANÓPOLIS - RS
Para verificar a autenticidade, acesse:
https://atos.veranopolis.rs.gov.br/editor/assinatura/validar - com a chave:
RQ6RJX2X1RRVQTQ 8 / 8

		2024-02-20T15:36:16-0300
	ELIEZER DALLA COSTA:00846143070

		2024-02-20T15:49:07-0300
	WALDEMAR DE CARLI:21781370087